Vocabulum, quod hoc loco iniuriam recte uertit, hebreis, **¶** 17 ait,
significat id proprie, quod iniurias latinis, id est, lassionem, iniuriam, minus
aut plus, q̄ debet, sicut in negotijs fieri solet. Ita hic regnum alienum inuitu pro-
ximo iniuriasse, iniuriam erat si id fecisset. Et quod nos habemus, decida me-
rito ab inimicis meis inanis. Hieronymus rectius trāstulit: Et nō dimisi hostes
meos (tribulatores) uacuos. Volens (quod dixi) Dauid nō solū non reddidisse
malum, pro malo, uerum etiam non uacuos dimisisse hostes, id est, bene fecisse
malis. Nam hoc ipsum uindictæ genus est, benevolentiam subtrahere offendo
ribus, cum & diligendi sint inimici. Quanq̄ ignorem, an & ista translatio he-
braum satis referat.

Illud tūde q̄ Euangelicum gradum iustitiae David præstiterit. Nam reddere malum pro malo, uidetur & equum sensui carnis, sed prohibitiū etiam lege. Moysi nisi iudicio superioris fiat, non autoritate propria. Huic contrarius est, reddere bonum pro bono, hic mercennarius & scrupulis est; sic seruunt deo, qui nec mala, nec mortem pati uolunt, cum ideo malis nos præmat, ut pure ei seruire discamus, nullius respectu boni aut premij. Tertius, reddere malum, pro bono, qui feralis, immo plusquam feralis est. Quartus, reddere bonum, pro malo, hoc est Euangelium Christi: Hunc autem gradum excellentiori modo seruasse sedicit, quia non solum, nō reddit malum pro malo, sed his qui acceptis bonis in gratiā reddiderant mala (sic enim habent uerba) reddidit bona. Ut supra de Saule dictum est.

Persequatur inimicus animā meam, & comprehēdat & conculcat
in terra uitam meam, & gloriam meam in pulucrem dederat.

*Non hæc affectu fiducia dicit mihi uidentur, ut plerique putant, quasi certus
fuerit hæc non fore, quia nō meruerit. Nos enim, quia humili oratione coepimus,
arbitramur*

arbitramur in eodem timore dei, hac quoq; psalli; quia, ut dixi, & si conscientius que sit timo-
stibino erat merita maledictionis, quin potius precepto dei se in regnum uo-
ritatis dei nescis-
ciatum sciebat, multis tamen nominibus non potuit in hoc fidere & gloriari: sitas.
cum (ut dixi) deus mirabilis est in omnibus iuis suis, tum, q; nos ipsi cor, no-
strum non cognoscimus satis. Quibus rebus fieri potest, ut, uel preceptū non
recte intellexeris, uel non re tie expleueris. Atque ita occultissimo demerito
dignus fueris, preceptum tolli, aut mutari, & tum deum contra te stare, quem
pro te stare puraris. Isto timore (ut dixi), Abrahā eruditus est in Isaac offerēdo.
Est plane supremus hic gradus timoris dei, ubi & ipsum deum, & preceptum
eius pro te cogere abnegare, & timere esse cōtrate. Breuiter, ubi timere habes
ea deum, quæ precepit, & uoluit, non uelle, sed prohibere & odire, cum in ex-
teris id timeatur solum, ne fecerimus quæ constet esse precepta. Quis hanc cō-
tradictionis diuinæ (ut sic dixerim) inconstantiam incomprehensibili constan-
tia constantissimam ferat, nisi sit uir secundum cor dei electus: sicut iste David
& Abraham: cum hic uideatur ueritas dei ipsa nutare, & odium sui (omni hu-
mano iudicio) prouocare: Verum sic est occidēdus affectus ille seruitutis mer-
cenariorū, qua deum propter nos ipsos colimus, qua in deo & propter deum in-
uicem inflamur, superbimus, zelamus, odi mus, & nihil non mali sub nomine
& cultu eius, & pro salute animarū (ut uocamus) facimus. Quis enim nostrum
habens uel Abrahā, uel David promissionem, nō hoc ipsum preceptum dei,
etiam contra angelos obtenderet, si quis nobis contraria infētaret? Adeo pro-
fundē carnis affectus status est in hominē, ut necesse sit deum se nobis, quasi
inconstantem offerre, quo erudiāmūr, nulli rei nec diuinæ & aeternæ, peruerso
affectu adhærere.

Tria offert perdenda quæ magno dolore amittimus: animā, uitam, gloriam, Tria perden-
da David deo
obtulit.
Animam persecutioni & captioni, uitam cōculatiōni, gloriam sepulturæ de-
uouet. In hebreo enim dicitur: Et gloriā meam in puluerem sepeliat, collocet,
quod tamē idem est cum nostro, sed clarūt.

Videtur autem animam & uitam sic discernere: ut anima significet (ut dixi)
mus supra ipsam substantialem uitam, qua corpus uituficatur: Vita uero con-
uersationem, seu, res gestas in corpore per animā, sicut & Gracis uidetur Zon
& Biog differre, & in nostra uernacula, licet eodē vocabulo (leben) tamē ualde
distincto sensu uitimur, qn de naturali uita & opibus uitæ loquimur.

Explicit his uerbis affectum suum, in quo erat, quando, iij Reg. xv. dixit:
Si dixerit mihi, non places, praeſto sum. Et illud. xvij. Dominus precepit ei,
ut malediceret David. Tunc enim paratus fuit, animam, uitam, gloriam re-
gni amittere, ut patet. Ideo in hunc affectum, hac nunc psallit, ut exemplo suo
erudit̄ omnes nos, quid cogitandum, quid dicendum, quid faciendum sit, &
ijs qui similia paterentur. Est ergo sensus: si coram te talis fui, fiat quod fiat, li-
bens cedo, occidat Absalom & Achitophel animam meam, nec sit qui me sal-
uet a persequēre, nec qui eripiat a comprehēdente, paratus sum tuam uolun-
tatē ferre, & pœnam meritam soluere: Deinde & uniuersa quæ uixi, seu, uiuen-
do gessi, conculect in terram, id est, deſtruat & deſciat, ut nō sint ultra aliquid
in oculis & auribus, ac memoria hominū, libens h̄c amitto: Inueniar ego in
uita mea malus, inutilis perniciōs, fuisse dignus qui concilectur uilissime in
terra, quem omnes supplantent, & uelutum platearum terant, in imicū uero
omnes eleuent, extollant, in coolum uehant: Sint omnia illius coram te & ho-
minibus mirabilia & magna, & digna quæcunq; fecit, facit, facietq;. Nec hoc
contentus:

contentus: Agè & gloriā mēam, potestatē p̄fāsentē, futurā, nō solū
 minuat, sed & in puluerem sepeliat, nunq̄ reditūram, eternaliter obſcuratē.
 Eat thronus regnī mei, Eant uxores & liberi, eant amici, eant res & omnia, ex
 quoq̄ gloriōſa illa promissio de futuro mihi facta Christo, quā omnibus alij
 incomparabiliter chariōrem habui, in qua una mihi spes, gloria, & gaudium
 erat, offero & ego meum hāc Iſaac, cum patre meo Abraham, longe dilectissi-
 mum, Ouir secundū cor dei uere electus, quis huius cordis affectū digne adi-
 met, nedum eloquatur. Nos maximum arbitramur, si mortem oppetimus, &
 animam ponimus: Hic non mori ſimpliciter, ſed a perſecutore comprehendit
 paratus eſt, & in manib⁹ hoſtiū traditus extingui, non inter charorum turba
 lamentate obdormire, ſed inter furētes, illudentes, triumphātes hoſtes occidi.
 Nos quid non facimus: quas non tragedias mouemus, ſi uel unum opus au-
 uerbum noſtrum uituperetur, aut etiam non celebretur. Hic tot bellorum tri-
 umphis, tot miraculis, uicto Goliath uifo, tot pijs operibus, tot cultus diuini
 augmentis clarissimus, non modo ſinit ſua illaudata haberet, ſed etiam ſicut lu-
 tum platearum, in perpetuum omnia cōculcari, & magis ac magis concuca-
 tibus omnibus annihilarit.

Nos, quas cædes: quos impetus ſaltē non molimur ſi non poſſumus opere
 explere, uel in uiuēſum humanū geniſ, ſiue pro uetustis ditionum titulis,
 ſiue pro p̄fāſentib⁹ priuilegiolis quib⁹ ſā rerum ſuarum? Hic ter inuidus
 diuino precepto in regem, accepto Christi naſcitur oraculo infallibili, uiuer-
 sum regnum cum tanta gloria, non modo libentissime ponit, ſed paratus eſt
 nunq̄ recipere, mansurus reprobus, & inglorius in aternum, tantis & inſifi-
 malibus his omnibus ornamentiſ in puluerem uſq̄ ſepultis. Quid poſt hoc
 affectu cogitari duriſ, profundius, ſublimius, breuiter mirabilius: Habit
 hāc omnia iure diuino, nec uno loco diuinum mandata: Cur non inſanit pro
 iure diuino? An impius eſt quod contra ius diuinum ſuam monarchiam, non
 per ſanguinē & mortem repetit, tuetur, ſeruat? Sicut hodie uideremus eſſe om-
 niū p̄ijsimi, ſi pro rebus temporalibus affixo iuris diuini titulo, cœlum & ter-
 ram miſceamus, nihil timentes deum, qui ſi quid etiā iure diuino haberemus,
 hac tamen ſuperbia & contentione offensus, merito caſſare omnia. Si David
 timuit preceptum dei in ſe mutatū, qui tot ſignis, tot mandatis dei, tot uincio-
 nib⁹ prophetarū rex creatus eſt, tā ſolda, p̄missione Christi futurū accepit
 Obſcro, quod preceptum: quz promiſſio quātum liber dei, nobis eſſe poſt
 occasio ſuperbia, bellī, contentione, & ſimilium tragediarum: Meuendum
 profeſto, q̄ ibi Ecclesia q̄ minime ſit, ubi maxime pro Ecclesia tumultuat,
 quandoquidem uideremus deum eſſe impatiētissimum abuſionis ſuorum pro-
 miſſorum, ac terribilem in consilijs & mandatis ſuper filios hominū. Sed hāc
 ſatis. Non hāc dico, q̄ uelim ulli ſuum ius, ac debitum auferri, uel impugnari,
 ſed quod docendi ſumus per hac ſcripturā uerba & exempla, ut is qui ali-
 quid obtinet ac poſſidet, quantumlibet iusto titulo, cum timore poſſideat,
 & non ui, ſed oratione & patientia illud defendat, paratus cedere, ſi deo pla-
 cuerit. Nec enim ſatis poſteſt ſcriptura explicari, ſi non p̄fāſentis ſeculi ex-
 Contentio de emplis aptetur & monſtretur. Sic enim Graeca & Latina Ecclesia in conten-
 principatu in tione de principatu utraq̄ peccatiſ ſuiderit, q̄ neutra alteri cefſerit, cum in ita
 Ecclesia. more dei utraque cedere debuifſet, nec ideo amifſerit utra principatum hu-
 iuſmodi, ſed longe felicius fuifſet ſeruatus, ſi non pugnantibus pontificib⁹,
 ſed orantibus, hoc eſt, non uolentibus hominibus, ſed muſerante deo fuifſet
 ſeruatus,

Nota bene.

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

seruatus sicut hic Dauid orat quidem, & tamen simul sese offert, uelut petens
cum Christo transferri calicem a se, & tamen uoluntati dei obediēter cedens.
Sicut in lege Moysi scriptum est: Quod iustum est, iuste exequaris. Ita sit, ut etiā Corā dēo res-
am habens iustissimam causam, coram deo sit reprehensibilis, si nō in timore prehensibilis
dei eam ueretur. Non respicit deus superbos & contētiosos q̄amlibet iustos.
Sic legimus in lob contigisse, pro cuius causa deus ipse sententiam tulit, & ta-
men eum ipsum reprehendit. Talis timor & humilitas, & hodie nobis nece-
saria est, qui certamus de Theologis synceritate, & Ecclesiae potestate: possumus
ueritatem de reprehensibiles esse, etiam in iustissima causa, nisi magis ora-
placuerint. Nemo speret sese feliciter mandatis dei illis seruire, aut ea tutari, si
primum omnium mandatū (quod est cultus dei in timore & humilitate) p̄x/ datum,
variceretur. Nam hoc mandato omnia alia regulant, sine quo iam mandata non
sunt. Nihil ergo placet, quod non in timore & humilitate geritur. At ubi hęc
facies hodie in Ecclesia? Quid est Ecclesia hodie, nisi quadā schismatum cōfu-
sio? ubi non nisi pro iustis causis & diuino iure, sine ullo timore dei, tumultua-
mūr, & dum omnia mādata implemus, caput, uitam, regulam mandatorū pes-
fundamus? Cacitas, Cacitas, Cacitas.

Surge domine in ira tua, & exaltare in finibus inimicorum meorum:
& exurge domine deus meus, in præcepto quod mandasti.

Hęc in hebreo uno uersu dicuntur. Est aut̄ uersus obscurissimus, nec hodie
cognitum, quid aut de quo loquatur. Hierony. sic translatis: Surge domine in
furore tuo, & eleuare indignans super hostes meos, conserue ad me in iudicio
quod mandasti. Verum indignans super hostes, non ita in hebreo habet. Te-
merabo & ego, uersum ad uerbum sic transferēs: Surge domine in ira tua, & le-
ua in iracundis tribulatorum meorum, & suscita ad me a iudicio, mādasti. Vbi
uocabulū quod nostra dicit, in finibus, hebreis affine & equiuocum ferme
est, cum irascendi uerbo, quare ab irascendo, magis q̄a in finibus, Hieronymum
secutus, deduxi. Solœcismus autem iste, a iudicio, mandasti (quem nostri per
pnomen quod, sustulerūt) etiā in alijs locis inuenī, ut psal. I. Exultabūt ossa,
humiliasti; ubi nos ossa humiliata dicimus; ac si hic, a iudicio demandato, dice-
res. Ego pro meo sensu adderē, non quod, sed quia, ut quia tu humiliasti, quia
tu mādasti. Exaltare autem, seu eleuare, siue leua, & que est æquiuocum ad leua-
dū, & ad uastandum, quod & in statu absoluto hic ponitur potēs significare, ut
dīs uastationē mittat in iras inimicorum, hoc modo; eleuare in iras inimicorum,
id est, fac ualitatem & destructionē irarum, quibus fremunt in me tribulato-
res mei, scilicet Absalom cū suis. Ad idē redit, quod leua, seu eleuare, seu exal-
tare dicitur, uult enim dicere: leua, id est, fac ut leues, & mitras super eos manū
tuam, in furias eorum, omnino eodem sensu, quo psal. cxxxvij, dicit: Si ambo
lauero in medio tribulationis, uiuiscabis me, & super iram inimicorum meo-
rum, extendes manum tuam.

Et suscita ad me, Vbi pro, ad me, nos habemus, domine deus meus, quia si-
ne punctis potest legi, uel, deus meus, uel, ad me. Et suscita pertinet ad eū qui
excitatur & expurgescitur uelut a somno, sicut & alibi dicit; Exurge, quare
obdormis domine?

A iudicio

Esto ergo sensus, hac grammatica adiutrice: Surge domine, & iram tuam ostende, ne diutius ista patiaris, occurre furori persecutorum meorum, & numerum tuam, super ferocitatem eorum extende, ut impetu eorum in me exinguatur. Experciscere tandem, & recordare mei, & id per te, non propter me, sed aperit iudicium, ne omnia temere uersentur, & confundantur, dum non est, qui res administrari debent, praesertim, quando te ordinante, & mandante, res administrari debent. Hanc grammaticam, & arroget rursus regnum, qui huc uel tam promptus fuit, lo carere, & inimicis benefacere.

Primo, postquam in timore & humilitate se, suaque obtulit certum est, non malo animo hanc orationem fieri. Deinde data deo, gloria, & iustitia, securus contra eos orat, qui tyrannidem uicem occupant: Timor enim dei facit, ut iuste diuinum mandatum exequatur, quo sibi regnum, & iudicij administrationem, mandauit. Adde, quod non sua querit, sed quae dei sunt: quia tu (inquit) mandasti, ut ponere ut causam dei se agere, & non pompad, sed opus sepetere ostenderas, qui enim Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, ouocat autem iram dei, non quod optet illos perire, sed ut dicitur, sunt ut fructus, quia in iudicio praeceptum dei exequuntur.

Contra tyranos orare possumus, quia tyrannos queramus. Cur praeceperunt
eis carere, & inimicis benefacere.
Primo, postquam in timore & humilitate se, suaque, obtulit certum est, non malo
animo hanc orationem fieri. Deinde data deo, gloria, & iustitia, secure contra
eos orat, qui tyrannidem uicem occupant. Timor enim dei facit, ut iuste diuinum
deo gloria & mandatum exequatur, quo sibi regnum, & iudicium administrationem, mandata no-
uit. Adde, quod non sua querit, sed quae dei sunt: quia tu (inquit) mandasti, ut
officium in populo agerem iudicij. Ideo, non regni, sed iudicij vocabulum ma-
luit ponere, ut causam dei se agere, & non pompam, sed opus lepetre officiar.
Qui enim Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.
Quomodo male precanum in p[ro]p[ri]etate
Prouocat autem iram dei, non quod optet illos perdi, sed iuxta ea quae psalmio proce-
dente dicta sunt, ut iram dei sentientes, & deo eis repugnante, eorumque cona-
tus irritos faciente resipiscant, & sani fiant: quam nisi senserint, procedit infen-
sati sua peccata augentes, pios, piorumque studia, ipsa etiam dei mandata, sine
fine persecuentes, deo obsequium, se facere arbitrantes. Quomodo enim pio-
rum Ecclesia in mundo subsisteret, nisi tandem super impios iram suam manife-
staret, & iudicium faceret in opibus, & uindictam pauperum. Itaque ut ipse conturbat
profundum maris, ita rursus mitigat fluctus eius, ponens mari terminum, & dices:
hucusque uenies, & hic frangendus in te ipsum tumentes fluctus tui, ut in lob scribi-
tur: qui suscitat impiorum ferociam, rursus idem eandem compescit, quo ostendit
iram suam, quod non placuerit ei, illorum malitia.
Tria ergo petit: Primum, ut surget, & iram ostendat, subtrahat voluntatem
in qua, illi presumunt. Secundo, ut furias illorum præmat, & conatus peccatorum
subuerat. Tertio, ut ad eum reuersus, iudicium dei restituat. Ethocnon, quia
meruerit, sed quia non solum promiserit & fecerit, sed & mandauerit, iam nihil
querens,

IN PSALMVM VII

157

quazens, n̄i ut ueritas dei stabiliatur, & mādato eius satisfiat, quod n̄i esset,
libens aliorum furori cederet. Et hic iam incipit tentationis affectus, peracta
caligine turbulationis, rursum respirare in fiducia dei misericordia, ut & nos
in facere discamus, in nostris tribulationibus: Exemplo enim nobis h̄c &
gela, & scripta sunt.

Et synagoga populorū circūdabit te, & ppter h̄c in altum regredere.

Hoc ueruſ (ut cōcepto nostro sensu perseueremus) ostendit David n̄o pro se
sed pro populo, sollicitum esse, prīmū enim petiū in iudicium restiuū, nec sui
nec populi respectu, sed solius dei inuitu, qui sic mādarat, ut primo dei in hoc
voluntati seruire, iam a charitate dei descendit in charitatem proximi, ut ho
cursum eodem dei præcepto seruiat: Fac, inquit, oro, ut populorum turba
per futurum indicatiū, Sicut gloriatur psal. cxiiij. Qui subdis populum meum
sub me) hoc enim in eorum redūdar salutem, si tibi obedierint, qui me illis de
disti regem, ne errant sicut oves sine pastore, ne sicut populus sine duce cuius
bet laroni expositi sint: Si ego indignus sum, tu tamen dignus es cui obedi
am, & illi digni ne propter me tradantur in direptionem, & dispersionem: Sed
rurus me in caput restituto, colligas dispōsiones Israhel (psalmo. cxlv) & mem
bra ad corpus suum. Ita enim pius rector populorum, quantum adscerpit, &
libens omnia amittet, tantum deo & hominibus debitum optabit implere, &
sua mala metuit in populi periculum, & perditionem redūdere. Huius exempli Aiba
pli singe, uel sancti Athanasium, uel Hilariu, aut similes tempore Arriana <sup>Exēplo Aiba
nasij & Hila
rij orādum.</sup>
factionis in exiliū eiectos de sedibus suis: nam nostro seculo, non video unde
possit peti exemplum, quando nulli committere audent, quo digni siant eis
ctione. H̄i ergo sancti patres, ut ab ambitionis nequitia fuerunt alienissimi,
ita (ut ipse Hilarius confiteretur) debito compōsiti sacerdotij, optabant Arrianis
delectis in sua sede ministrare deo, & populo per uerbi ministerium prodesse,
sua uero absentia, populis sibi creditis, misere & anxie metuebāt a lupis hāre
ticis, & uerbo dei uitim fieri amare ferebant. In horū persona, si hos uersus ores,
& exemplū David uidebis, & apte ad affectū uerba quadrare experieris. Estet
idem exemplum, si quis Episcopus, uel prælatus pro ueritate & pietate offici
sui excommunicaretur, uel deūceretur, & populus ab ipso alienaretur, pesti
feris suasionibus, detractionibus, mendacij seductus. Nam ut alio malo non
periclitetur populus, certe calumnia & detractione prælati sui boni uiri ad
mendacium, & odium ueritatis animaretur. Qualibus totum Israelem subuer
sum, & sui causa perditū, tantis artibus David ingemiscit, ut irā dei in illorum
furorem inuocet, necessaria certe pro populo seruādo ofone. Melius enim est
etiam perdi illos impios, q̄i populum in impias opiniones induci. Cum Apo
stolus etiā anathema esse uelic, q̄ Galathas a ueritate deturbassent.

Mire autem temperauit uerbum, ne diceret, circundabit me, sed circunda
bit te, hoc est, congregabitur tibi. Vbi n̄o modo id indicat qđ supra diximus,
Iudicium non hominis, sed dei esse, quod præcipiente deo geritur, Ideo n̄o ho
minibus, sed deo cōgregātur, qui ad ministranti homini in opere dei congre
gantur. Verum & illum tropum refert, ubi dominus in scripturis, sapius feri
tur in medio populi sui, Sicut psal. xlvi. Deus in medio eius non cōmouebitur,
Et. ii. Cor. vi. ex Leuit. xxvij. Et in ambulabo inter uos, & erō uobis in deum,

O & uos eritis

M A R T V T H E R I O P E R A T I O

& uos eritis mihi in populum. Aptissime sane sic loquitur pro hoc negotio
Nam Absalom & qui imitantur eum, non id quarunt, ut charitate semine,
sed ut potestate dominent, non, ut populum ad deū, sed ad seipso congregant.
Ipsi uolunt esse Idola, quæ círcidentur a populis, non enim dei gloriam dico,
puli salutem, sicut decet fideles mediatores, quarunt, sed suam tyrannula.

Quare hoc uersu percutit omniū illorum arrogantiā & ambitionem, quæ
pulo tantum, ut suo commodo principētur, præsunt, id ne fiat, tam pie deo
deter orat uir dei electus. Quod malum certe in Ecclesia hodie supra modum
graffatur, irascēte deo, dum cēsuras hominū longe supra mīnas dei timemus,

& p̄r̄ personarū respectu, deum penitus nō uidemus.

Ita & illud, propter hāc in altū regredere, seu, ut heb. habet, reuertere. Non
dicit, repone me in altum, sed tu reuertere in altitudinem, nō, in quā, proper-

me, sed propter synagogā populorū; Huius ertim me miseret, huius calū &

seductionem indignē fero, pro hac oro, non pro me. Vide ergo, siue supra in

amore dei, pro iudicio quod deus mādauit, præcatur. Ita hīc in amore frāmū

prætatur, pro eorum salutē, utrīc̄ pie sollicitus, ne deo non satisfiat, & ne ho-

mīnes pereant sui causa, ut ster officium dei, quod populos regat, & obedien-

tia populi, quæ obtemperet, neq̄ sit, aut populus sine deo, aut deus sine po-

pulo. O uocē pontificib⁹, pastoribus, rectoribus, magnatibus cōmendātam,

memori mente tenēdam, & fideli studio obseruandā. Quando autem deus de-

Deus locum sūn deserit. seruit altitudinem, ut necesse sit ei ad eam reuerti. Quoties uidelicet, ambitio-

sus in loco dei sedet, nam hic dum populi sibi subiçit magis q̄ deo, certe

quantum in ipso est, extollitur (iuxta Paulum) supra omne quod colitur, aut,

quod dicitur deus; Atq̄ hic est antichristus, q̄ si in Ecclesia cōtingat omnes

Notā. pontifices esse ambitiosos, & in populum dominari, sibi q̄ populum subiçere,

non Christo, Quis dubitet tum Antichristum regnare? Reuertitur autē deus

in altitudinem, dum deiectis ambitiosis Absalomis, rursum confituit iudices

sicut antiquitus, qui populum deo congregent, dei præcepta doceant, tradi-

tionibus hominū postremo loco habitis.

Nec miretur quispiam, id esse in altitudinem reuerti, q̄d est suum iudiciū,

suam potestatem, suum officiū, suum ministerium resuscitari, quādō in sp̄itu

prophetam loqui scimus, ideo de sp̄irituali exaltatione dei intelligendū, qui

exaltatur, dū nos ei subiçimur, uerbū eius audimus, opa eius uidemus, & hac

omnia ministerio hoīm. Quare hic psalmus est oīo longe omniū affectuosissi-

ma pro p̄tificib⁹, bonis rectoribus impetrāndis, quā utinā hodie p̄ Ecclesia

Christi dignis uerborū affectibus singuli oraremus, neq̄ enī unq̄ fuit tāta hac

orādi necessitas. Quid enī hodie in Ecclesia uidem⁹ q̄d his uerbis respōdeat

ubi sunt q̄ populi ad Christū eo studio p̄mouent, q̄ ad seipso? Quis tāta cura

satagit, ut magis deum timeat Christiani, q̄ potestatem pontificis? In peccatis

deum offenditibus, secure etiam ridemus, in offensis p̄tificis, nūlīnō furia-

rum intētamus. Deinde ad nostras pompas, ad nostras ceremonias, ad nostra-

rum intētamus. Deinde ad nostras leges cogimūs; Sed ad uerbum Christi, ab charitatē sp̄i,

tantum abest, ut congregemus, ut summo studio etiam laboremus, ne popu-

lus Christum, & ueritatem intelligat, neue aliqui cōcordes sint fideles Christi,

præfertim principes & reges, donec id austi simus docere. Esse scandalosum i

vulgo syncera pietas Christi tradatur, scilicet, q̄ non sit (nostro sensu) res par-

ui periculi, si populus syncere Euāgelium pernoscat, si uerbum dei, uerbis ho-

minum p̄ferat, si recte pietatis opera puerilibus operā speciebus p̄eligat,

Nimirum

Oratio ido-
nea pro pon-
tificibus.

Nota p̄fici-
torū indi-
gnitatem.

Nec miretur quispiam, id esse in altitudinem reuerti, q̄d est suum iudiciū,
suam potestatem, suum officiū, suum ministerium resuscitari, quādō in sp̄itu
prophetam loqui scimus, ideo de sp̄irituali exaltatione dei intelligendū, qui
exaltatur, dū nos ei subiçimur, uerbū eius audimus, opa eius uidemus, & hac
omnia ministerio hoīm. Quare hic psalmus est oīo longe omniū affectuosissi-
ma pro p̄tificib⁹, bonis rectoribus impetrāndis, quā utinā hodie p̄ Ecclesia
Christi dignis uerborū affectibus singuli oraremus, neq̄ enī unq̄ fuit tāta hac
orādi necessitas. Quid enī hodie in Ecclesia uidem⁹ q̄d his uerbis respōdeat
ubi sunt q̄ populi ad Christū eo studio p̄mouent, q̄ ad seipso? Quis tāta cura
satagit, ut magis deum timeat Christiani, q̄ potestatem pontificis? In peccatis
deum offenditibus, secure etiam ridemus, in offensis p̄tificis, nūlīnō furia-

rum intētamus. Deinde ad nostras pompas, ad nostras ceremonias, ad nostra-

rum intētamus. Deinde ad nostras leges cogimūs; Sed ad uerbum Christi, ab charitatē sp̄i,

tantum abest, ut congregemus, ut summo studio etiam laboremus, ne popu-

lus Christum, & ueritatem intelligat, neue aliqui cōcordes sint fideles Christi,

præfertim principes & reges, donec id austi simus docere. Esse scandalosum i

vulgo syncera pietas Christi tradatur, scilicet, q̄ non sit (nostro sensu) res par-

ui periculi, si populus syncere Euāgelium pernoscat, si uerbum dei, uerbis ho-

minum p̄ferat, si recte pietatis opera puerilibus operā speciebus p̄eligat,

Nimirum

Nimirum q̄ hinc famē & penuria nobis sint occurſa, aut certe p̄p̄a, quam ex mundo rapuiſus, ruitura. Breuiter tempora illa periculosa hodie agitūt, in quibus, non deum, ſed hominem adorare cogimur.

Dominus iudicat populos. Iuſca me dñe ſcd'm iuſtiam meam, & ſcd'm iuſſentiam meam ſuper me.

Hic plane ſeipſum redditia ratione exponit: quid uoluerit intelligi per regnum dei in altitudinem, per iudicium diuinum: per congregatiōnem populorum circumdantium deum. Cur (inquit) non ita loquar? Non nos ſumus, qui regimus, qui iudicamus, qui loquimur, dñs iudicat populos, ipſius ſolius eſt iudicium in populis, ipſe loquitur, ipſe iudicat, ipſe facit in nobis omnia. Non dominabor (ait Gedeon lvd. viii.) uerſtri, nec dominabitur in uos filius meus, ſed dominabitur uobis dñs. Ecce uir sanctus, nō ad ſe admisit congregari populum, etiā poſtulatus, ſed ad dominum eos reduxit. Contra. j. Reg. viii. dixit dñs ad Samuelem: Non te, ſed me abiecerunt, ne regnum ſuper eos. Non q̄ malum eſſet regem petere, uel habere (nā poſtea ipſem eſt, dedit eis reges) ſed quod affectu caco magis in regem hiabant, q̄ in deum, qui non id quarebant ut per regem ad deum raperentur, idonei ſcilicet, quoſ tyrannus ediuero ſibi, nō deo ſubiiceret, ſicut & in Saule eis cōtigit, quem petebat. Ex Quō tēpū ſuorū domini cognoscēdū.

In hebraeo futurum eſt, iudicabit populos. Qd' uel optatiue per modum preſcriptionis intelligi p̄t in hunc modum: Obſecro, ut tu ſis iudex populorum, ne ſinas homines iudicare, & populum tuū ſeduci hominum uerbis & operibus. Vel assertiue per modū ſpeſuā precatiōnem exauditiā ſidentis, qd'mihi placet, tuū opus, tuū iudicium, populum cōgreget, quē impij illi ſuis uerbis & operibus diſperferunt, & tibi ſubtraxerūt occaſione mei.

Ideo poſtq̄ cām dei, & populorū egi, nouiſſime agit & ſuā, orans, ut innoſi, deiecit imp̄js, innoſetia ſua deſenſa fuiffet. Ita neceſſitas gloriæ dei & ſatatis, iutis populi cogit, ut & ſuā cauſam iuſtificari petat, q̄diu enim ipſe damañatur inique, rādiu neceſſe eſt, nec dei iudiciū, nec pp̄l obediētiā uera eſſe, cū iniusteſta.

Ita uidemus non ſatis eſſe, ſi quis ob iuſtam cauſam, ut pro ueritate patiatur, rem deo cōmittere, & paratum eſſe cedere, & in puluerem cū gloria ſua redigi, ſed ſollicitate oportet orare, ut deus iudicet, & iuſtificet cauſam ueritatis, nō pro ſuo ipſius commido, ſed pro minifterio dei, & populi ſalute, quorū ſalus ſine periculo nō eſt, nec ſine tua culpa, ſi ſtulta humilitate, pro ueritate & iuſticia tua ſeruāda, aut reuſcītāda, nō ores ſollicitiſſime. Nam nō tantū curare debes q̄ humiliſ & abieciſtu eſſe poſſiſ, q̄tum ne populus a ueritate & iuſticia ſi mul alienetur, & mēdacijs ac iniqtate illaquiet: Ferenda ſunt mala, & iniqua, ſed ſic, ut charitatē in alios nō amittas, quā ſollicita ſit, nō quō tu ſurgas, ſed quō illi non ſcādaliferi, & pereat, ppter fratres meos (in q̄) & pximos meos, loquebar pacē de te. Sic Paulus gratias agit deo, q̄ uincula ſua nō modo nō fecerint Euāgelio impenitentium, ſed etiā promouerint.

O ii Dicit

Dicit ergo, cum tu sis iudicaturus populos, & ad te solum id pertinet, populus te rursum circundabit, & tu rursus in medio eius eris, sicut oratio, ut id ipsum eo felicius procedat, iudica & me, sed in iusticiam meam, & iuste innocentiam meam, ostensurus est uerba maledicta huius Aethiopis latini falsa & mendacia sint, ne iudicio huic tuo, & populorum saluti, quia oblige criminata iusticia mea.

Diximus autem psal. iij. aliud in sacris literis esse iusticiam meam, & iustitiae de illa sit causa cuiuscumque propria iusta, qua coram hominibus, & in conscientia fuit reprehensibilis, licet coram dei iudicio non sufficiat. Hac uero, si gratia & misericordia dei iustificans nos, etiam coram deo. Ideo vigilanter addit, Mea, ut paret eam ab illa, de qua in fine dicit: Confitebor domino secundum iusticiam eam. Distribuit forsitan iusticiam suam, & innocentiam suam ad duo illa superiora: Sicut istud, si est iniqitas in manibus: quae illi Semei obsecerat. Ut iusticia sua sit, non esse reum sanguinis Saul, quin potius non reddidisse retribuentibus malis, nec dimisisse vacuos hostes. Innocentia, seu integritas, seu simplicitas (hac enim haec braeum sonat) sit, non inuasisse regnum Saulis auctoritate propria.

Quid autem illud super me? Hiero, transfert: Quae est in me. At cuius iustitia non est in ipso: An forte hoc addit maioris discriminis gratia, quod iustitia dei qualiter iustificam coram deo, non est in nobis, sed in deo, & extra nos: ut scilicet nullus inquireret ansam inflati super iusticiam propria coram deo. Et si propter aliorum salutem innocentia debet coram hominibus iustificanda queri, ut dictum est,

Consummetur nequitia peccatorum, & diriges iustum, scrutans corda & renes deus iustus.

Iterum interpres variat more suo. Nam quod psal. v. malignum trastulit, dicens: Neque habitabit iuxta te malignus, hic transfert nequam, seu nequam. Et quod psal. i. impiorum, hic peccatorum reddit. Quid autem sit impius, impietas, malignus, malignitas, abunde psal. i. & v. dictum est. Praeter haec, latinus interpres iustum in fine uersus abstulit, & sequenti adiecit contra hebreum & grecum, nec sine improprietate, dicens: iustum adiutorium meum a domino. Quasi a domino adiutorium aliud insustum, iustum habere possit.

Hebreus ita & Hieronymus: Consummetur malum impiorum, & consummetur iustum, probator cordium & rerum deus iustus. Docet autem hoc exemplo, & nos prius diverse per magis oratione apud deum contra impiorum malignitatem, per iustum innocentiam agere, est, pro prijs uitribus, & tumultu. Alia enim est impiorum ratione nos pugnamus, illi uitribus ac tumultu, nos oratione, uerbo, & patiencia. Consummetur (inquit) quod sonat, finitur, deficiat, cesset. ut psal. ciiij. Deficiant peccatores a terra, & iniqui, ita ut non sint. Cui per Antithesen contrarium precatur, ut consummetur iustum, id est, prosperetur, dirigatur & stabilatur, eo magis quam impiorum consummatur. Nec absurdum esset, si iustum, in neutro genere contra nequam impiorum in abstracto, pro iustitia, uel re iusta, seu causa iusti, acciperetur. Quo modo Rom. viiiij. Apelles dicit: Pro iusto uix quis audeat mori. Verum haec sunt parui momenti.

Intelligendus autem est David, & hunc uersum nobis in exemplum sic orasse pro instituendo recto affectu. Non enim uindictae studio, sed zelo charitatis dei, & hominum, quo & praecedentes, orauit. Qui enim uindictae cupidi sunt, non nouissimo loco, sed primo petunt aduersariorum casum: Hic autem primo loco sollicitus fuit pro deo, deinde pro populo, & sic ordine uenit ad suam causam, ac nouissimo

ac nouissimo ad aduersarios: quos ideo finiri optat, ut dei ministerium, & po-
puli salus non periclitentur, ut diximus. Quod periculum tolli non possit, nisi
temporum malignitas finitur, & causa innocetiae iusti iudicata firmetur, idc^p
iudicante, & vindicante deo. Quare sicut malum impiorum fuit tempore
Dauditae tribulationis, tyrannis Absalom & suorum, iustitiam opprime-
nunt, ita in Ecclesia cuilibet inique oppresso, malum est sui Absalom iuis,
& tyrannis quam patitur.

Renes & corda non dūm habuimus, frequenter in scripturis memorata, & hic Renes quid si
semel tractanda. In Leuitico, cap. iiiij. de hostiis pacificis eruditēs fere grificant.
totū de renibus, seu renunculis, reticulis vitalium, & adipē pinguedine inter-
florū sacrificium absoluīt. Ex quo loco uerisimile est, desumptā tot locis,
renum memoriam, proinde ad naturam eundum. Dicunt Physici, renes duos Nota Phisica.
lumbis adharere, & hos esse libidinis & voluptatis organa, sicut cor pavoris
& fidutiae, splen risus & lætitiae, iecur seu epas, amoris & odii. Vnde & ren a
pro græco volunt dici, qd̄ fluo significat, quod e renibus obsecnus libidinis
humor fluat, Ita & lumbi, in quibus regnant renes, sustinent libidinis infamiam
scripturas, ut ibi: Sint lumbi uestri præcincti. Et erat (heb. viii.) Leui in lumbis
Abrahæ patris sui. Et, de femore Iacob (Gen. xlviij.) sexaginta animæ egressæ
funt. Perspicuum est ergo, per renes intelligi delectationes, seu uoluptates, quas
oporteat osterrī deo, per mortificationē crucis. Eadem uel lætitias carū sotias,
significat & reticulum icoris, & omnis adeps, q̄ omnis lætitia, oīs amor, cum
uoluptatibus offerēda sint deo, nec in ullo kerandū, delectādū, nisi in deo,
qui & solus amādū est. Sic Leuit. iiiij. dicit: Omnis adeps domini erit iure per-
petuo. Quod Paulus, Mosi uelamen tollens, sic dicit primo Thessal. ult. Cau-
det in dñō semper, iterum dico gaudete. Sic & David eodem spiritu Mosea
intelligens, adipem ostendit significare lætitiam, psal. lxij. Sicut adipē & pin-
guine repleatur anima mea, & labijs exultationis laudabit os meum. Igitur
delectatione, uoluptate, letitia, terrenis & corporalibus mortificatis, deū amar,
deo frui, in deo delectatur, lætatur & in īs quæ dei sunt. Qd̄ sacerdotibus lex Oēs Christia
præcepit, id est, omnibus Christianis, qui sunt genus sacerdotiale & regale sa- ni sacerdotes
cerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.

His cōsentit nunc beatus Aug. qui ubiq̄ per renes intelligit delectationes.
Recte (inquit) temporalium & terrenarum rerū delectatio renibus tribuitur,
quia & ipsa pars est inferior hominis, & ea regio est, ubi carnalis generationis
uoluptas habitat, per quam in hanc erumnosam & fallacis lætitiae uitam, per
successione prolis, natura humana transfunditur.

Cor uero, quia domicilium est sensus, significat consilia, studia, mentem, Cordis signia
iudicium, opinionē, affectum, cogitationes, aestimationes, & his similia. Ideo
prius cor, & renes, quod uoluptas & queritur per opiniones & sequitur, &
quisq; his delectatur quæ sibi bona iudicauerit, si obtinuerit. Hinc sapiētia car-
nis inimica deo ab Apostolo Ro. viiiij. dicitur, quod quaerat uoluptates illi con-
trarias, his rapiatur, & his afficiatur, quæ prohibuit deus. Sensus ergo est, q̄
omnium cogitationes & delectationes, omnium desideria & uoluptates, deus
solus scrutatur, nouit, examinat & probat. Quia ipse est spirituum pōderator:
Prover. xvij. Hæc grammaticæ. Cur autē hæc uoluit hoc loco dicere? aut qua
cohærentia conueniunt cum precedentibus? dixerat: Deficiat malignitas im-
piorum, & procedat causa iusti. Verum quia alia sunt hominum iudicia, &

O iij alia dei,

M A R . L V T H E R I O P E R A T I O

alia dei, immo contraria. Coram hominibus, qui uident ea quae patent Deum, autoritate Absalom & Semei, uir sanguinum, & reus malorum iudicatur. Ita Absalom & Semei, uniuersus Israel sequitur Absalom. Ita Absalom & Semei, uniuersis ad aduersariū congregatis, necessitate prouocat ad dei iudicium, qui iudicat scđm cor. Et hoc consilio sepe solatur & confirmat spem suam, refutat & bonam de deo opinionem capiens, quasi dicat: Et si omnes me delegant, Absalom autem oēs confugiant, ille confirmetur, ego cōsummer & deflam Tu ramen dñe cum sis deus iustus, aliter qđ homines iudicantis, sed in cor & in nes probans nos oēs, nosti qđ inique illi agant, cor & renes uides, qđ cogitis, quid querent, quo gaudent, intelligis: Rursus, quid ego cogitarim & uoluerim, non ignoras, licet ille adsit, mihi desit, species longe contraria cordibus, ideo oro, fac ut cōsummetur illorum malum, & mea prosperetur illa renibus, ideo obsecro, ut consumetur obsecra. Nam in hebreo iste uersus manifeste est deprecatorius, cum addat dictio Na, quæ transuersit per aduersarium oēs, uel obsecro, ut consumetur obsecra.

Veritas non
deserenda.

Erudimur ergo hoc uersu, quātumlibet uel multi uel oēs a nobis defecente ad aduersarium, ne deficiamus in causa ueritatis. Nō enī hodie nouum, tam multitudinem cum uniuersis magnatibus errare & iniquam causam tueri. Ex si durum ac difficile sit hanc solitudinem ferre, cum hoc argumēto, stultus uam causam unice gloriantur inuictā esse. Verum deus uiuit, cuius iudicium appellandum est & fortiter tenendum, qđ cor & renes ille probat, quia iustus deus, Quare nomen iustus oīno ad hunc uersum pertinet, cum in eo sit uis tota sententia, & per Antithesin subnotet homines esse iudices iniustos.

Sequitur ex his corda & renes dupliciter accipi, uel, ut sint non mortificata nec deo oblata, uel cōtra, per gratiā rectificata & purgata: Quia statim subdit de rectis corde, ostēdens quæ corda deus probas & scrutas accepter, dicens,

Adiutorium meum a domino, qui saluos facit rectos corde.

Hebreus ita per Hieronymum: Clypeus meus in deo. Significat enim protectionem ac defensionem. Et sunt uerba sepe exhortati, ad spem in deum aduersus contrariam multitudinem in hominibus protectoriibus fidentem. Praeterea aduersariū uerba Semei, ubi dixit: Ecce præmunt te mala tua, & dedit dñs regnum in manu Absalom filij. Sit (inquit) ita, fidite uos in homine, qui scđm faciem iudicat, ego protegi me cōfido a deo, qui scđm cor iudicat. Quare Epitasis obseruanda.

Epitasis obseruanda.

Recti corde quisint.

Quid autem sit rectum cor abunde diximus psalmo, i. in consilio impiorum, quod sit eius qui recta opinione deo habet, qđ non suo sensu duci, hoc est, qui credit & sperat in deum. Sola fides enī rectificat, purificat, firmat cor recta, uera, sancta qđ opiniōne dei. Et apte facit ad propositū (cū Semei maledicta sua, etiam

etiam auctoritate domini niteretur probare, recte David expulsum, & Absalom ingressum quo ostendat, q̄ soleant se prauicordes specio fuso honestare, & rectos corde uituperare; praesertim accidente populi plausu.

Dous iudex iustus & fortis & patiens, nunq̄ irascet p̄ singulos dies.

Aliter in hebreo habetur. Deus iudex iustus & fortis, indignas tota die. Et quod fortis dicitur, nomine dei est qd, El sonat, ut rectius diceret; Deus iudex iustus, & deus indignator tota die. Quare & patiens superadditum est. Quasi tuuum, nungd, cum usitata distinctione uersus, interpretis est, nō textus.

Adeo autem profect spes David in tentatione ista, ut iam non solum non dubites se exauditum & liberandum, sed etiam aduersarios moneat timerem iudicium & uindictam dei: Deinde denunciet eis in caput eorum uentura quæ cuncti in ipsum machinatis sunt. Et quis haec post temptationem cecinerit, ut posse sit uideri, ex eventu ipso sua tribulationis doctus, tribulatis solatium, & tribulantiibus iram proponere, aliosq; suo exemplo, & suorum aduersariorum periculo, ducere, tamen credendum in ipsa re media, talia illi fuisse meditata, quæ postea hoc carmine in publicum traderet: Nec enim unq; deo desperauit, id est cognovit fore, ut inimicis suis ista eueneret. Sicut & modo & semper qui & dicit, deum quem iustum iudicem cognoscit, haec nō passurum. Sicut dicit psal. ix. Patiencia pauperum non peribit in finem. Atq; id nō obscure indicat, ^{Quare David} Absalom, scilicet sciens & metuens ne in caput eius malum redundaret, sicut ^{Absalom serua} ri mādabat.

Audiamus ergo cōcionatorem aduersarij imp̄js quæ p̄nunciet, pia sollicitudine cupiens eos a periculis eruere, & uere bonum pro malo reddens. Hoc scitote, inquit, deus iudex est, sed iustus, nullius respicit personā, nec multitudo mouetur, nec hominum laude fallitur, nec specie captur, nec fauore mutatur, nec munere corruptitur. His enī homines redditur non solū iniustitiū dices, sed etiam iusti iudicis dei cōtempnatores, dum placere hoībus satis esse putant. Rursum, nō damnat ppter homines solitariū, uituperatum, maledictum, iudex iustus) potens est, si digne p̄setur, humiles consolari, & superbos terrere, quod in Christo patientē multū ualuisse. Petrus. i. Pe. ii. testatur, dicens: Tradebat autē iuste iudicanti. Qui enī hoc uerbum cogitat, facile ponit uindictam, quin miseretur aduersariorum quoq; q̄ in dei iudicium incurrant.

Et fortis indigatur tota die, id est, assidue, ne putetis imp̄j propitium esse uobis deum, quia eleuamini & potentes clitis in iniquitate: Scitote & credite, aliter habet, q̄ apparet, deus iratus est, detestatur uos, indignatur, comminatur (haec enim omnia hebraicum uerbum significare dicunt) quotidie. Hæc necessario impijs dicuntur, quia non sentiunt iram, nec credunt, nec timent. Verba enim sp̄ritus sunt annuntiata de re absente, & nō apparente, perfidem apprehendenda. Nostra translatio uidetur omnia inuertere, priorē partem ad imp̄ios, & posteriore m ad pios agravans. Nam iustum ac patientem deum intellegimus super malos terēdos, non autem irasci per singulos dies super bonos consolando: luxta illud psalmi. ciiij. Non imperpetuum irascetur, neq; in aternum comminabitur. Et, xxxvij. Et non dabit in aeternum fluctuationem iusto. Sed hebreus aptius concordat sequentibus.

O iiii Nisi

Nisi conuersi fueritis, gladium suum uibrabit: arcum suum tenet
dit, & parauit illum.

Hebrae sic: Si non conuertet, gladium suum acuet. Quanq[ue] & qui auct[us] est
exploit gladium, reddit eum uibrantem, ut nō longe differt acuere & uibrare.
Illiud, si non conuertet, dubium est, an ad dei comminationem, uel ad impium
conuertendum pertineat. Licer Hieronymus referat ad conuertendum, dicens:
Non conuertenti gladium suum acuet. Forte absolutum uerbum est, uel
Si non conuertet, id est, si non erit conuersio. Verum siue dicas, nisi conuerti
fueritis, siue, non conuertentis, siue, si non erit conuersio, nihil perit lenientia
quam potius uideamus.

Propheta ex crassa & humana similitudine desumit pro terrore incutiendo
do ceterinā, quia contra insensatos & induratos loquitur, qui iudicis diuinis uis
ritatem (de q[uo]d prædixerat) non capiunt, nisi humana seueritatis usu indicatam,
Ideo non uitram, non baculum, non deniq[ue] ullam adducit inter homines de
sciplinæ seueritatem, nisi eam quæ morte infect gladium scilicet, & arcum, ut
inculcer æterni iudicij, æternæ mortis, æternæ seueritatis sententiam. Quid eni
gladius dei est, nisi uerbum iudicij æterni? De quo ad Hebreos. iiiij. Viuit eli
fermo dei, & penetrans omni gladio bicipiti, q[uo]d dicit: Ite maledicti in ignem
æternum. Gladij enim uocabulum scindendi, & interficiendi opus consigni
ficat, præsertim cum ad id acui, & uibrari dicatur.

Durs ceruix
impietatis.

Ad eosdem insensatos pertinet, q[uo]d non contentus gladij intentatione, addit
& arcum, nec arcu contentus, sagittas enim describit, adeo dura est ceruix &
frons impietatis, ut tot comminationibus opus ei sit, nec sictamen mollecat.
Idem autem est arcus quod gladius, uerbum scilicet iudicij, per altud, & aliud
repetitum & significatum. Q[uo]d dicit parauit illum, idem est uerbum quod supra
dirige iustum: ut arcum paratum intelligas, tensum & directum ad iam iam te
riendos impios, sicut gladium uibratum ad scindendos.

Pulchre autem his uerbis iram dei proximam super impios describit, quod
tamen non intelligent, donec senserint. Quid enim profuisset Absalom &
Achitophel, si multa miseria annorum in sua malitia prævaluerint, & tandem
subito gladio iræ dei in æternam mortem abscessi fuissent? Nihilominus re
pentina & proxima eis fuisse ira uideretur. Ita Ecclesiast. v. Ne dixeris peccau,
& quid mihi accidit triste? Misericordia enim, & ira ab illo cito approximant,
& in peccatores respicit ira eius. Ne tardes conuerti ad dominum, & ne differas
de die in diem, subito enim ueniet ira illius, & in die uindictæ disperdet te.
Et psalmo. xxxij. Vultus autem domini super facientes mala, ut perdat de
terra memoriam eorum.

Et in eo parauit uasa mortis, sagittas suas ardenter effecit.

Vas instru
mentum he
braismo.

Perstat in similitudine, sed apte simul æternum cruciatum exprimit, qui est
mori & ardere. Vas hebraismo, significat omne instrumentum generali uoca
bulo, omnium rerum, ut psal. lxx. Confitebor tibi in uasis psalmi, id est, instru
mentis musicis. Et Ezech. ix. Et unusquisque vas intersectionis habet in manu
sua, id est, in instrumentum mortis, seu, ad interficiendum. Sic Act. ix. Paulus
Apostolus, vas electionis dicitur, quod ab ignariss hebrei idiomatis non intel
ligitur idem esse, quod latine instrumentum electum, quod scilicet, eo uoluerit
Christus

Christus ut ad gentes conuertendas præ cæteris Apostolis. Illi uero, q[uod] solum
recepit in le gratia electionis intelliguntur. Cum data opera addiderit Christus,
ideo uas electionis eum fore, ut portaret nomen suum coram genibus & filijs
Iher, & multa patereetur propter uerbum Christi. Ita hic uasa mortis, tela, iacu-
lis mortifera, idotissimo eodem dicit, ne infensati uilem hanc comminationem
haberent, si uasa simpliciter, aut ludi, aut uenationis diceret, sed ut terrore mor-

Sagittas suas ardenter efficit. Per Auxelin adiecit: Et uasa mortis, uel ex-
ponit, uel repetit. Ne iterum leuiter sagittas ducerent, pessimas & mortiferas
intenat, pulchre seruans grande dicendi genus, quod augustis & potentibus
uerbis constat. Hieronymus sic reddit: Sagittas suas ad comburendū operatus
est. Nostra tranlatio obscure ac pene barbaræ loquitur. Quid enim est ardenti-
bus sagittas efficere? an, ut ardentes ipsi faciant sagittas? Occasio fuit, quod plu-
rali numero hebraeus dicit, לְדָקִים Ledolkim, quod Hieronymus ad com-
burendum transtulit. Poterat sic dici: Et in eo parauit uasa ad interficiendum,
sagittas suas operatus est ad succendentium, seu, ut sint succidentes. Nam he-
braum non potest ad uerbum reddi sic: Sagittas suas ad esse succidentes ope-
ratus est. Nec satis erat dicere: Sagittas suas ignitas fecit, licet de his loqueretur.
Quia uerbum efficit, seu operatus est, de quo psalmo primo diximus, hoc loco
paal ponitur, quod nō fabri, uel artis, sed agentis & usus significationem
habet, ut significet tam uala mortis iam parata, q[uod] ignitas sagittas iam effectas,
deum uero illis sic uti, & agere, ut occidant, & succendat, quo præsentissimam
iram & seueritatem ante oculos ponat, iam enim agit ut moriantur & ardeant.

Præterea dictio succidentes, etiam persecutionem & uastationem signifi-
cat, psal. xi. Dum superbit impius incenditur pauper, id est, patitur persecutio-
nem. Summa est haec: his nominibus mortis & ardoris, sine dubio eternam
morrem, & infernum prædict. De quibus psalmo sexto dictum est sub uerbis ^{Quid illa in-}
iræ, & furoris, item argui & corripi, item erubescere & cõturbari. De his sagit-
tis & lob quæruntur, & alias in Psalterio uidebimus.

Obseruandum q[uod] hucusq[ue] non habuimus tantam in ullo psalmo aduersus
impios comminationem & indignationem, nec tanto uerborum textu in eos
inuenctus est spiritus. Nam & in sequentibus eorum studia quoque recenset,
& non irrita modo, sed etiam in caput eorum reuersura ostendit, ut appareat
omnibus, qui uim calumniarum patiuntur, in consolationem sui, quanto odio
sunt præ cæteris calumniatores deo. Nam in calumniam (ut dixi) proprie hic
psalmus aeditus est.

Ecce parturit iniusticiam, concepit dolorem, & peperit iniquitatem.

Describit eorum studia maligna, nullis nisi suis autoribus tandem perni-
ciosa, quæ appellat iniusticiam, dolorem, iniquitatem. Hieronymus sic: Ecce
partur iniquitatem, & concepit dolorem, & peperit mendacium. Primum
vocabulum, quod in iunctam uel iniusticiam iam diximus, hebraice est ipsum
עֲנֵן auen, a quo superius psalmo. v. 8. vi. Operarios iniquitatis dici audiui-
mus. Vbi simul dictum est, idem pro dolore frequentius transferri. ut psalmo
ix. Sub lingua eius, labor & dolor. Item psalmo. lxxxix. Et amplius eorum
labor & dolor. Vnde & hic dici potuit: Ecce parturit dolorem, Solent antem
^{haec duo}

MAR. LUTHERI OPERATIO

hæc duo uocabula ἅμα & ἀνέ auen, id est, labor & dolor, fere congi, ut hic & iam dictis psalmis. Vnde rectius hic diceretur: Et concepit labor, proprie enim significat laborem, a laborando, ut psalmo. cxxvi. Innum laborauerunt qui ædificant eam. His in germanica nostra respondemus, usitate, & simili uerborum numero & ualore. **L**es isti mūde und arbore, ut Auen proprie sit, mihi de fatigando, Amal, arbeyt, a laborando, quod rem & difficultatem significemus esse in anxio cordis studio, & animi molestia, & simili uerborum numero & ualore. **L**es isti mūde und arbore, contentione, fatigatione, lassitudine, tedium. Talem autem esse eorum uicem Non est pax impii. qui impie agunt, diximus: Quia nō est pax impii, dicit dominus. Et requirent illam non habent, de qua Christus dicit Matt. xj. Venite ad me qui laborant & onerati estis (Quasi diceret, q̄ in auen & amal, yn mūbe und arbeyt eis) & inquietentur. Labor est (inquit) ut eo ipso q̄ male agunt, affligantur, & inquietentur. Labor est (inquit) dénum ipsa uoluptas. Et Plinius: Adeo omnis uoluptas affluitate, sunt factum parit. Et Augustinus lib. i. Confess., præclarissime dicit; lussifī domino, & factum est. Ita ut poena sui ipsius, sit omnis animus inordinatus. Et Sapv. Lassati sumus in via iniustitiae & perditionis, & ambulauimus vias difficiles, uiam autem domini ignorauimus.

Labor impio-
rū insigniter
fatigat.

Hæc autem poena, siue molestia siue labor, proprie & insigniter fatigantes accidit industria, qua data opera conatur contra pietatem sua stabilitatem & (ut Apost. Ro. x. dicit) ignorata iustitia dei, suam statuere, hoc est, qua in peccatis & spiritualibus negotijs exercetur. Ideo superitus ad illos maxime hoc malum pertinere diximus, qui superstitionis religione, idolatria, inobedientia, proprijs & a se repertis studijs, operibusq; iustificari satagunt, deferto interim mandato dei, uel etiam hominum, ad quod tenebatur. His enim, quia contra deum incedunt, & deus eis rursus contrarius est, necessario occurrit multa molestia, ut nihil nisi laborem & dolorem ex uniuerso quod agunt, reliquum habeant: Sicut erudite Eccles. in multis locis uocat uanitatem, & afflictionem spiritus. Cum interim ij, qui spiritu dei agunt, sinuntq; se dirigi, multa pace in deo fruantur, etiā si quid triste patiatur. Igitur auen primo iniugat, hic in iusticiam, infra dolorem interpretari uideamus, quæ si in unum cōfidentur, redent nobis malitiam illam, quæ id anxe agit, ut honesto titulo p iustitia & pietate habeatur. Vera enim impietas non eget labore, ut pietas sit.

Confidens in
dominum omni-

nia ridet.

Ita hic David iam spe firmatus, & uictor ierationis suæ, calumniatorum & tribulatorum suorū uim & studia ridet, immo misereat̄ coram oībus, dicens: Ecce quo loco sint caluniatores mei uideat qui uolet quāta eos tentet miseria, quanto sint me incomparabiliter infeliciiores: Non solū eis minatur deus alleluia, non solum eis instat gladius, arcus, uasa mortis, & sagitta succensura, sed præsentí etiam poena torquētur, & malitia siue mercedem in leplis recipiunt, dum solliciti sunt & astutæ, qua nā ratione me opprimat, & sele, me extincto, securos faciant, plus miseris est negotijs quomodo me perdant, q̄ mihi quo periream, immo ego qui in dei uoluntatem me obtuli, securus omnia expecto, illi securi & quieti esse nō possunt, donec pariant, quod parturunt, & impleant quod cogitat, & tamen quia contra iusticiam & deum cogitant, frustra harum cogitationū doloribus & laboribus uexātur, cogitat enim contra deum cōfūsa (psalmo. xx.) quæ stabilire nō poterunt. Tangit autē illud quod, ij. Rég. xvij. & xvij. Absalom dixit: Inite cōsilium quid facere debeamus. Vbi multis cor- filij anxe res tractata fuit, quō David occiderent, sed prorsus iritis omnibus mirabili

mirabilis dei consilio, non secus atq; Iudai multo labore & dolore contra Christum egavit, ut perderent eum.

semp[er] (inquit Augustinus) inuenimus eos maiora supplicia sustinere, qui faciunt, q[ui] qui sultinere uidentur. Immo hoc in perpetrandis quo Maligni peruersitate contingit. Latro quot infidias metuit: quam horam quem locum? petuis crucis quem hominem tuu[er]o habet? Adulterio quo timoribus discriutatur, quot matribus tormenta sunt suplicia, q[ui] comoda, ubi nihil nō periculi, nihil non calumnia ma- quentur. spicari miler interim qui deo confidit, sicut leo impavidus & securus oia con-

temnit, freat optima conscientia ueritatis & innocentia. Docemur itaq; hoc uersu amplecti optimā cōsolationē in pressura calūniae. Consolatio in ut causa deo tradita, nō tristemur, aut solliciti simus, nec tumultuemur, sufficit pressura calūniae. interim illis non modo nos, sed magis ipsi metu sibi sunt multo grauius onus. Vide ergo miserrimam impiorum, & calumniatorum conditionem. Deus est Calūniatorū eis onus, nos sumus illis onus, ipsi metu sibi sunt onus. Quis non horum magis misera con- gis misereatur, q[ui] impietatis indignetur. Sane quilibet nostrum hæc imp̄is ditio. immixtare, & talia eos moliri nouit, quæ hic cēsentur, sed cum uenerit hora calūniam, non omnes in eadem scientia persistimus, nimium solliciti feliciter processura esse calumniatorum studia contra nos, quæ cōtra alios secure affir- manus nihil promotura.

Videamus ergo uerborum proprietatem. Ecce, inquit, uelut admirans omnes ad spectaculum hoc insigne prouocat, quia longe cōtrarium sensibus apparet. Parturit dolorem. Apte componit uerba, si q[ui]dem parturire, & ipsi sumptuosa, a mulieribus parturientibus, in quo pulchre studia anxia impiorum Anxia studia & calumniatorum depingit. Quæ sunt (ut dixi) multa cura & periculo sua con- siderata ueritatem stabilire, ubi (ut ille ait) se p[ro]p[ri]e alijs mendacijs eger unum, ut ue- rum appareat. Et beatus Hieronymus: Multis eger falsitas, ut ueritas uideaatur. Et concepit dolorem. Videtur inuersa sententia dicere debuisse: Ecce conce- pit laborem, & parturit dolorem, cum prior sit conceptus, q[ui] partus. Hoc ideo mihi facere uidetur, ut impiorum & calumniatorum ingenium & prudētiā sunt mora, magis in hoc intenti, ut prius expleant animi sui malitiā, q[ui] pru- denter consultent, prius incipiāt, q[ui] deliberent. Non enim ratione & consi- pleto autem flagitio, tum demum inuenit cōsilia, quibus recte factum queant tueri. Hic demum cōcipitur labor, & negotium iniquitatis male presumptæ defendendæ suscipitur.

Sic Absolom postq[ue] expulerat patrem David & suum Auen parturijset, dixit: In te consilium, quid facere debeamus. Sic Iudai Christum prius compre- henderint, postea quærebant falsa testimonia, quibus cum accufarent. Sic omnis calumniator suam Auen prius parturit, & proximo imponit, postea quærit, ut iustus aut securus p[ro]fessere possit. De quibus Prouer. xxx. Talis est uia mulieris adulteriæ, quæ comedit, & tergens os suū, dicit: Nō sum operata malū. Hæc parturitionem doloris, & conceptionē laboris, solemus germanice sic elo- qui: Du[is]t sichst ein vnglück an / da wüsstu zu schaffen haben. Et prouer- bialisiter,

M A R T I N U T H E R I O P E R A T I O

bialiter, **D**u prodest in vnd württs schwerlich vñ essen. Ignitū dicitur
& periculose incipiunt imprudentes. Auen operari, hoc est, quod patet
dolorem; & multo labore sudoreq; inceptum conatur tueri, hoc est, quod
cipiunt laborem. Quare optime docet malum coeptum ante consilium praes-
tis & stultitiae debetur his calumniatoribus impijs, tam factum ante consilium,
conceptum laboris intelligamus simul fieri cum parte doloris. Verum hoc
Impiorum impijcalumniatores, dum aggrediunt malum suum: Agamus ubi factum
consilia. rit, erit, quod respondebitur, aut quo defendetur. Sicut Iudæi Matth. ultimi
quando custodibus pecunia corruptis, ne Christi resurrectionis uictas re-
laretur, dixerunt: Et si hoc auditum fuerit a præside, nos ei suadebimus, & ser-
uos uos faciemus. Vide, ut ibi concipient laborem, dum onerant se futuris
niendis malitia patrocinijs. Ita hic Absalom & sui parturunt audacter Auen
suam, quo aut consilio eam tueantur, nondum parturum, sed concipunt fu-
cientes. Sicut Proverb. xiiiij. dicitur: Sapiens timerit & declinat a malo, stultus
transfibit, & confidit. Quid autem ex eo conceptu pariant sequitur.
Et peperit iniquitatem. Quod hebraice mendacium falso & inane dicunt
Quod ad propositum, optime quadrat: talia enim sunt consilia, defensiones,
& excusationes impiorum post factum scelus, mere scilicet & frigide tergi-
uersationes, mendaces illusiones, & uanae deceptions, quibus se adornant,
populo suadeant, & oppressum feedent: Deinde uani & iriti conatus, profusa
temeritate stabilienda, in quibus omnibus multum laboris & operæ perdunt,
& omnia tandem frustra tentat: ut hæc etiam nostri seculi, exemplis uidemus
contingere. Hoc autem loco, magis falsum & uanum intelligimus partum, q
iniquum uel mendacem: loquitur enim de uano conatu & irito consilio, quo
decepitus falso Absalom, quando collecto Israele toto, David querebat
perdere. Ibi enim consilium suum, & partus adeo euauerunt, & in iurum
ierunt, ut & super caput ipsius ceciderint, & quod in David moliebatur, ipsum
contereret, ut sequitur.

Lacum aperuit & effodit eum, & incidit in foueam quam fecit.

Appareat propheta, quo, ut supra docuimus, simul & rerum quandam
allegoriam ostendit. Quemadmodum crux Christi, est uita allegorica, apparet
occidere dum uiuiscat: Ita hic Absalom, lacum aperuit & effodit, ut David in
eum urgeret ignarus quod ipso David liberaret, & sepe perderet. Tangit au-
tem illud, quod Absalom cogitauit multitidine fretus, David ut in se soli,
tarium ab omnibus derelictum uirum opprimere. Hic est enim lacus mortis,
quem illi parauit, & effodit. Sed ecce, hoc ipsum contigit ei, qui derelictus ab
omnibus, solus in queru pendens confosus est, & proiectus in foueam gran-
dem in salu, comportato super eam aceruo lapidum magno nimis, ut scribi-
tur. ij. Regum. xviiij. Hæc est fouea illa, quam hic recitat, & in allegoriam tra-
hit. Non enim Absalom eam foueam David pararat, sed mortem, quam pas-
sus est ipse, illi intentabat. Ita & usu humano dicitur, nobis paratum fuisse ma-
lum, in quod ceciderit imprudens aduersarius noster, etiam si tale quid, illeno-
parat. Quare puerialis est hic uersus, & gnomus vulgaris, sicut illa: Lex non
est æquior ulla, q necis artifices arte perire sua.